第１回第一分科会活動報告

日 時：２０１６年６月９日（木） １３：３０～１７：００

場 所：山梨大学 甲府キャンパス  工業会館３Ｆアクティブラーニング室

出席者：３２名

研修テーマ：反転授業

１．研修内容：

第 1 回分科会は「反転授業」を研修テーマとし、山梨大学様に訪問して開催しました。当

日は、山梨大学 教育国際化推進機構 大学教育センター センター長 塙 雅典先生より「学生

の主体的な学びを引き出す反転授業とアクティブラーニング」と題してご紹介いただきまし

た。主な内容は「学生自身の自主的で協調的な学びを引き出し、学生意欲向上を図る」こと

を目的に、「アクティブラーニングと反転授業」「反転授業の実施」「担当科目における実

践例」「効果分析（成績、アンケート）」「3 年の実践から見えてきたこと」についてご紹

介いただきました。

また後半は、反転授業の教材作成として実際に使用されている講義動画作成用ツールや、

オンライン無料クリッカーをご紹介いただき、参加の皆様と体験しました。

実践例や効果分析等をお伺いし実機体験することで、明日からでも授業に取り入れてみよ

うと思う大変有意義な活動になりました。

２．スケジュール：

13：30～13：40 全体会

・今年度活動について

・事務連絡

13：40～14：45 ご講演

「学生の主体的な学びを引き出す反転授業とアクティブラーニング」

山梨大学  教育国際化推進機構

大学教育センター  センター長  塙  雅典 様

15：00～17：00 反転授業作成動画ツール等のご紹介と体験

          質疑応答

以 上